
ECONOMICO FINANZIARIO - GESTIONE DELLE RISORSE 
UMANE - CONTROLLO DI GESTIONE   Cod. 2

Servizio Economato 

DETERMINAZIONE N.       772    del  09/05/2018

 

Oggetto:
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ASSICURATIVO POLIZZA RCT/O PER 
IL  PERIODO  1.07.2018/30.06.2020  -  DETERMINAZIONE  A 
CONTRARRE  E APPROVAZIONE ELABORATI PROGETTUALI. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  ECONOMICO FINANZIARIO - GESTIONE 
DELLE RISORSE UMANE - CONTROLLO DI GESTIONE 

 
Premesso che con contratto Rep n. 2844 del 23 novembre 2015, rogito Segretario 
Generale del Comune di Casale Monferrato, il servizio assicurativo relativo alla 
polizza RCT/O è stato affidato alla Compagnia assicuratrice UNIQA ÖSTERREICH 
VERSICHERUNGEN AG, con sede legale in Vienna, e avrà scadenza il 30 giugno 
p.v., fatta salva la possibilità di rinnovo per ulteriori due anni;
 

Considerato  necessario,  onde  pervenire  ad  un  assetto  tecnico-finanziario  che  risulti 
migliorativo  rispetto  a  quello  corrente,  esperire  procedura  selettiva  per  il  periodo 
1.07.2018/30.06.2020, prevedendo la modifica di alcuni aspetti della polizza in corso; 

 

Dato atto pertanto che l’ importo netto stimato del premio complessivo  da porre a base di 

gara ammonta ad € 211.656,44, comprensivo dell’eventuale proroga tecnica;

 

Richiamato l’art. 1 comma 450 L. 296/2006 che stabilisce l’obbligo per le amministrazioni 
pubbliche di ricorrere al MEPA  o al mercato elettronico messo a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento (per il Piemonte: SCR PIEMONTE) per acquisti di beni e servizi di 
importo superiore a € 1.000 e inferiore alla soglia di rilievo comunitaria; 

 

Dato atto che i citati mercati elettronici non mettono a disposizione servizi assicurativi; 

 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale)

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

, f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 in

  t
ut

te
 le

 s
ue

 c
om

po
ne

nt
i, 

re
al

iz
za

ta
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

3 
co

m
m

a 
2 

bi
s 

de
l D

.lg
s.

  8
2/

20
05

 C
od

ic
e 

de
ll'

am
m

in
is

tr
az

io
ne

 d
ig

ita
le

.
C

as
al

e 
M

on
fe

rr
at

o,
 0

9/
05

/2
01

8
Il

 D
ir

ig
en

te
F.

to
 . 

Sa
ra

 M
ar

ch
et

ti



Visto  l’art.  36  comma  2  lett.  b)  D.Lgs.  50/2016  s.m.i.  che  consente  di  procedere 
all’affidamento  mediante  procedura  negoziata  con  invito  ad  almeno  cinque  operatori 
economici,  individuati  sulla  base  di  indagini  di  mercato  o  tramite  elenchi  di  operatori 
economici; 

 

Dato atto che il Comune di Casale Monferrato non dispone di elenchi ufficiali di operatori 
economici relativi al settore assicurativo, costituiti a norma di legge; 

 

Rilevata pertanto la necessità di procedere tramite indagine di mercato, pubblicando apposito 
avviso da pubblicare sul profilo committente della stazione appaltante per un periodo non 
inferiore a quindici giorni, come disposto dall’art. 216 comma 9 D.Lgs. 50/2016 s.m.i.;

 

Ritenuto di doversi approvare il Capitolato Speciale e i relativi allegati, che restano 
depositati agli atti del Comune, nonché l’avviso e la lettera invito, allegati A) e B) alla 
presente  deliberazione  per  costituirne  parte  integrante  e  sostanziale,  in  quanto 
conformi  a  tutte  le  disposizioni  di  legge vigenti  in  materia,  dando che sono stati 
predisposti di concerto con il broker COSULICH ASSICURAZIONI;

 

Richiamato l'articolo 183 del TU D.Lgs. 267/2000 secondo cui al fine di evitare ritardi nei 
pagamenti  e  la  formazione  di  debiti  pregressi  (…) il  responsabile  della  spesa  che  adotta 
provvedimenti  che comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente 
che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi  stanziamenti di 
cassa e con le regole del patto di stabilità interno; la violazione dell'obbligo di accertamento di 
cui al  presente comma comporta  responsabilità  disciplinare ed amministrativa.  Qualora lo 
stanziamento  di  cassa,  per  ragioni  sopravvenute,  non  consenta  di  far  fronte  all'obbligo 
contrattuale,  l'Amministrazione  adotta  le  opportune  iniziative,  anche  di  tipo  contabile, 
amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi;

 
Dato atto che nel caso di specie l'atto risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio e di 
cassa, nonché con le regole di finanza pubblica, segnatamente rispetto agli equilibri finali;

 

Ritenuto di nominare responsabile unico del procedimento, relativamente al servizio 
in oggetto, ai sensi dell’art. 31 D.Lgs. 50/2016 la Dott.ssa Marchetti Sara;

 

Viste:

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 21/02/2018 con la quale è stato 
approvato il Dup 2018/2020;C

O
PI

A
 C

O
N

FO
R

M
E

 A
L

L
'O

R
IG

IN
A

L
E

 I
N

FO
R

M
A

T
IC

O
, f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 in
  t

ut
te

 le
 s

ue
 c

om
po

ne
nt

i, 
re

al
iz

za
ta

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
3 

co
m

m
a 

2 
bi

s 
de

l D
.lg

s.
  8

2/
20

05
 C

od
ic

e 
de

ll'
am

m
in

is
tr

az
io

ne
 d

ig
ita

le
.

C
as

al
e 

M
on

fe
rr

at
o,

 0
9/

05
/2

01
8

Il
 D

ir
ig

en
te

F.
to

 . 
Sa

ra
 M

ar
ch

et
ti



- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 21/02/2018 con la quale è stato 
approvato il Bilancio 2018/2020 e i suoi allegati;

-  la  Deliberazione  Giunta  Comunale  n.  68  del  28/02/2018  con  la  quale  è  stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020 – parte contabile:

Per tutto quanto esposto in premessa:

 

DETERMINA

 

1. Di indire indagine di mercato ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.  b) D.Lgs. 50/2016 
s.m.i.  per l’affidamento della  polizza RCT/O per il  periodo 1.07.2018/ 30.06.2020, 

stabilendo  in  €  211.656,44 l’importo  complessivo  netto  della  polizza,  compreso 

l’eventuale periodo di proroga tecnica di 180 giorni; 
 

2. di approvare il Capitolato Speciale e i relativi allegati, che restano depositati agli atti 
del Comune, nonché l’avviso e la lettera invito,  allegati A) e B) al presente atto per 
costituirne parte integrante e sostanziale, in quanto conformi a tutte le disposizioni di 
legge vigenti in materia; 

 

3. di procedere alla pubblicazione dell’avviso da pubblicare sul profilo committente della 
stazione  appaltante  per  un  periodo  non  inferiore  a  quindici  giorni,  come  disposto 
dall’art. 216 comma 9 D.Lgs. 50/2016 s.m.i.; 

 

4. di dare atto che qualora non si pervenga ad esito favorevole della presente procedura, 
si  ricorrerà  alla  possibilità  di  rinnovo  per  ulteriori  due  anni  con  la  Compagnia 
assicuratrice  UNIQA ÖSTERREICH  VERSICHERUNGEN AG,  attuale  affidataria 
del  servizio  assicurativo  relativo  alla  polizza  RCT/O,  come  meglio  specificato  in 
premessa; 

 

5.      di  prenotare  la  spesa  complessiva  di  €  344.325,82/  corrispondente  all'importo 
complessivo al lordo degli oneri, come segue: 

 

 -  €  76.516,85/  alla  Missione  1  programma  3  del  Bilancio  2018,  Cap.  490.000.01 
“Responsabilità verso terzi” - codice meccanografico 0103110 del Peg esercizio 2018;

 

-   €  153.033,70/  alla  Missione  1  programma  3  del  Bilancio  2019,  Cap.  490.000.01 
“Responsabilità verso terzi” - codice meccanografico 0103110 del Peg esercizio 2019;C

O
PI

A
 C

O
N

FO
R

M
E

 A
L

L
'O

R
IG

IN
A

L
E

 I
N

FO
R

M
A

T
IC

O
, f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 in
  t

ut
te

 le
 s

ue
 c

om
po

ne
nt

i, 
re

al
iz

za
ta

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
3 

co
m

m
a 

2 
bi

s 
de

l D
.lg

s.
  8

2/
20

05
 C

od
ic

e 
de

ll'
am

m
in

is
tr

az
io

ne
 d

ig
ita

le
.

C
as

al
e 

M
on

fe
rr

at
o,

 0
9/

05
/2

01
8

Il
 D

ir
ig

en
te

F.
to

 . 
Sa

ra
 M

ar
ch

et
ti



 

-  €  114.775,27/  alla  Missione  1  programma  3  del  Bilancio  2020,  Cap.  490.000.01 
“Responsabilità verso terzi” - codice meccanografico 0103110 del Peg esercizio 2020;

 

6. di nominare responsabile unico del procedimento, relativamente al servizio in oggetto, 
ai sensi dell’art. 31 D.Lgs. 50/2016 la Dott.ssa Marchetti Sara; 

 

7.  Di  dare  atto  di  aver  accertato  preventivamente  che  la  spesa  è  compatibile  con  le 
disponibilità di cassa e con le regole di finanza segnatamente il rispetto degli equilibri finali, 
ai sensi dell’art. 183 del T.U.E.L.; 

 

 

8. di dare atto altresì che la presente determina:

·           va pubblicata all’albo pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi. 

Addì,  09/05/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 Economico Finanziario - Gestione delle Risorse 

Umane - Controllo di Gestione
  MARCHETTI SARA / INFOCERT SPA

► Responsabile del procedimento: Marchetti Sara
(Art. 16, c. 1, lett. p) del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi 
  
      

 
 

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

, f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 in

  t
ut

te
 le

 s
ue

 c
om

po
ne

nt
i, 

re
al

iz
za

ta
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

3 
co

m
m

a 
2 

bi
s 

de
l D

.lg
s.

  8
2/

20
05

 C
od

ic
e 

de
ll'

am
m

in
is

tr
az

io
ne

 d
ig

ita
le

.
C

as
al

e 
M

on
fe

rr
at

o,
 0

9/
05

/2
01

8
Il

 D
ir

ig
en

te
F.

to
 . 

Sa
ra

 M
ar

ch
et

ti



DETERMINAZIONE 772 DEL 09/05/2018

I M P E G N I     D I    S P E S A

CAPITOLO ESERCIZIO IMPEGNO IMPORTO
Cap. 490.000.01 Bil. 2020 2020 27 114.775,27  
Cap. 490.000.01 Bil. 2019 2019 120 153.033,70  
Cap. 490.000.01 Bil. 2018 2018 1152 76.516,85  

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione 
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.

Addì,  09/05/2018 IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO
  MARCHETTI SARA / INFOCERT SPA

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale)

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

, f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 in

  t
ut

te
 le

 s
ue

 c
om

po
ne

nt
i, 

re
al

iz
za

ta
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

3 
co

m
m

a 
2 

bi
s 

de
l D

.lg
s.

  8
2/

20
05

 C
od

ic
e 

de
ll'

am
m

in
is

tr
az

io
ne

 d
ig

ita
le

.
C

as
al

e 
M

on
fe

rr
at

o,
 0

9/
05

/2
01

8
Il

 D
ir

ig
en

te
F.

to
 . 

Sa
ra

 M
ar

ch
et

ti



La determinazione numero 772 del 09/05/2018 è pubblicata all’albo pretorio on line 
di questo comune dal 09/05/2018 al 24/05/2018 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
   MARCHETTI SARA / INFOCERT SPA

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale)

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

, f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 in

  t
ut

te
 le

 s
ue

 c
om

po
ne

nt
i, 

re
al

iz
za

ta
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

3 
co

m
m

a 
2 

bi
s 

de
l D

.lg
s.

  8
2/

20
05

 C
od

ic
e 

de
ll'

am
m

in
is

tr
az

io
ne

 d
ig

ita
le

.
C

as
al

e 
M

on
fe

rr
at

o,
 0

9/
05

/2
01

8
Il

 D
ir

ig
en

te
F.

to
 . 

Sa
ra

 M
ar

ch
et

ti



 
COMUNE DI CASALE MONFERRATO 

Provincia di Alessandria 

Pagina 1 di 4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: 

SERVIZIO ASSICURATIVO POLIZZA RCT/O 
Avviso per la selezione di operatori economici 
in vista dell’affidamento del servizio ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
PERIODO 01/07/2018 – 30/06/2020 

 
Questa Stazione Appaltante rende noto di voler procedere a selezionare operatori 
economici interessati a partecipare ad una successiva procedura ex Art. 36, comma 2, 
lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. relativa all’affidamento del servizio assicurativo 
polizza RCT/O di pertinenza del Comune di Casale Monferrato. 
 
 
AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 
 

Denominazione 
COMUNE DI CASALE MONFERRATO 

Servizio Responsabile 
Ufficio Economato 

P.IVA 
00172340069 

Cod. Fisc. 
00172340069 

Indirizzo 
Via Mameli, 10 

CAP 
15033 

Località / Città 
Casale Monferrato (AL) 

Stato 
Italia 

Telefono 
0142.444269 

Fax 
0142.444282 

Posta Elettronica (e-mail) 
econfin@comune.casale-monferrato.al.it 

Posta Elettronica Certificata (PEC) 
contratti@pec.comune.casale-monferrato.al.it 

Indirizzo Internet (URL) 
www.comune.casale-monferrato.al.it 
 
 
DESCRIZIONE DELL’APPALTO 
Appalto di servizio. 
Categoria del Servizio: 6 - Servizi finanziari: a) servizi assicurativi 
CPC: 81297 (ex 81,812,814) 
CPV: 66516400-4 
  

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

, f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 in

  t
ut

te
 le

 s
ue

 c
om

po
ne

nt
i, 

re
al

iz
za

ta
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

3 
co

m
m

a 
2 

bi
s 

de
l D

.lg
s.

  8
2/

20
05

 C
od

ic
e 

de
ll'

am
m

in
is

tr
az

io
ne

 d
ig

ita
le

.
C

as
al

e 
M

on
fe

rr
at

o,
 0

9/
05

/2
01

8
Il

 D
ir

ig
en

te
F.

to
 . 

Sa
ra

 M
ar

ch
et

ti



 
COMUNE DI CASALE MONFERRATO 

Provincia di Alessandria 

Pagina 2 di 4 

 
 
OGGETTO E VALORE DELL’APPALTO 
La successiva lettera di invito disciplinerà la partecipazione alla procedura ex Art. 36, 
comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che avrà per oggetto l’affidamento del 
servizio di copertura assicurativa del seguente rischio a favore dell’Amministrazione 
aggiudicatrice: 
 

LOTTI CIG DESCRIZIONE 
IMPORTO 

ANNUO LORDO

A BASE D’ASTA

IMPORTO 
COMPLESSIVO LORDO 

A BASE D’ASTA 
(24 MESI 

+ 90 GG. PROROGA TECNICA) 

IMPORTO 
COMPLESSIVO NETTO 

(24 MESI 
+ 90 GG. PROROGA TECNICA) 

Lotto 
Unico 

 
Polizza 
RCT/O 

€ 115.000,00 € 258.750,67 € 211.656,44 

 
 
CRITERI DI AGGIUDICAZIONE 
L’aggiudicazione avverrà secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ex Art. 95, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., con valutazione del 
rapporto qualità prezzo misurato sulla base di elementi oggettivi. 
Il premio annuale indicato costituisce base d’asta con obbligo di ribasso: sono quindi 
ammesse esclusivamente, pena l’esclusione, offerte al ribasso rispetto alla base d’asta 
indicata. 
 
 
DURATA DELL’APPALTO 
La durata complessiva dell’appalto è prevista in mesi 24 (ventiquattro), con decorrenza 
dalle ore 24.00 del 30 Giugno 2018 e scadenza alle ore 24.00 del 30 Giugno 2020, con 
facoltà per il Comune di Casale Monferrato di richiedere discrezionalmente 
all’aggiudicatario una proroga tecnica del contratto per un massimo di 90 giorni alle 
medesime condizioni economiche e contrattuali, nelle more dell’aggiudicazione del 
successivo contratto. 
Il pagamento del premio ha frazionamento semestrale, con scadenza della prima rata 
al 31/12/2018. 
 
 
SOGGETTI AMMESSI 
La partecipazione alla successiva selezione è riservata alle Compagnie di Assicurazione 
aventi legale rappresentanza e stabile organizzazione in Italia, in possesso di regolare 
autorizzazione all’esercizio dell’attività di assicurazione per il ramo in oggetto, in base 
al D.Lgs. 209/2005, nonché in possesso dei requisiti previsti dal presente Avviso. 
  

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

, f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 in

  t
ut

te
 le

 s
ue

 c
om

po
ne

nt
i, 

re
al

iz
za

ta
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

3 
co

m
m

a 
2 

bi
s 

de
l D

.lg
s.

  8
2/

20
05

 C
od

ic
e 

de
ll'

am
m

in
is

tr
az

io
ne

 d
ig

ita
le

.
C

as
al

e 
M

on
fe

rr
at

o,
 0

9/
05

/2
01

8
Il

 D
ir

ig
en

te
F.

to
 . 

Sa
ra

 M
ar

ch
et

ti



 
COMUNE DI CASALE MONFERRATO 

Provincia di Alessandria 

Pagina 3 di 4 

 
 
REQUISITI MINIMI NECESSARI PER ESSERE INVITATI 
Ai fini dell’ammissione alla successiva selezione, all’operatore economico sarà richiesto 
di possedere, e successivamente dimostrare, i requisiti prescritti e segnatamente: 
 

A. REQUISITI DI ORDINE GENERALE 
Pena l’esclusione dalla procedura, ogni singolo operatore economico 
concorrente (anche in caso di R.T.I., consorzio o coassicurazione) dovrà essere in 
possesso dei seguenti requisiti di partecipazione: 

1. non trovarsi in alcuna delle condizioni ostative di cui all’Art. 80 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. 

 
B. REQUISITI DI IDONEITÀ PROFESSIONALE 

Pena l’esclusione dalla procedura, ogni singolo operatore economico 
concorrente (anche in caso di R.T.I., consorzio o coassicurazione) dovrà essere in 
possesso dei seguenti requisiti di partecipazione: 

2. Autorizzazione del Ministero dello Sviluppo Economico o dell’IVASS 
all’esercizio del ramo assicurativo per cui si chiede la partecipazione, ai sensi 
del D.Lgs. 209/2005. 

 
C. REQUISITI DI CAPACITÀ ECONOMICO - FINANZIARIA E TECNICO - PROFESSIONALE 

Pena l’esclusione dalla procedura, ogni singolo operatore economico 
concorrente (anche in caso di R.T.I., consorzio o coassicurazione) dovrà essere in 
possesso dei seguenti requisiti di capacità economica e finanziaria: 

3. Dichiarazione attestante di aver realizzato, nel triennio 2015/2016/2017, una 
raccolta premi nel Ramo Danni pari ad almeno € 50.000.000,00. 

 
 
MODALITÀ E TERMINE PER MANIFESTARE INTERESSE 
Gli operatori economici interessati ed in possesso alla data del presente Avviso dei 
requisiti sopra elencati, possono manifestare il proprio interesse ad essere invitati alla 
successiva procedura negoziata, inviando apposita richiesta (utilizzando 
preferibilmente il Modello A allegato) al seguente indirizzo di posta elettronica 
certificata (PEC): 
 

contratti@pec.comune.casale-monferrato.al.it 
 

La domanda dovrà essere in formato PDF, firmata digitalmente o debitamente 
sottoscritta con allegata fotocopia di un valido documento di identità del 
sottoscrittore. 
La domanda dovrà pervenire entro il termine perentorio delle ore 12.00 del giorno 
______________ __/05/2018. 
  

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

, f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 in

  t
ut

te
 le

 s
ue

 c
om

po
ne

nt
i, 

re
al

iz
za

ta
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

3 
co

m
m

a 
2 

bi
s 

de
l D

.lg
s.

  8
2/

20
05

 C
od

ic
e 

de
ll'

am
m

in
is

tr
az

io
ne

 d
ig

ita
le

.
C

as
al

e 
M

on
fe

rr
at

o,
 0

9/
05

/2
01

8
Il

 D
ir

ig
en

te
F.

to
 . 

Sa
ra

 M
ar

ch
et

ti



 
COMUNE DI CASALE MONFERRATO 

Provincia di Alessandria 

Pagina 4 di 4 

 
 
Le domande pervenute oltre il predetto termine non saranno ammesse alla procedura. 
La Stazione Appaltante procederà ad invitare alla gara tutti i candidati che abbiano 
attestato il possesso dei requisiti richiesti. 
 

L'Amministrazione Comunale non procederà ad alcun sorteggio ma inviterà alla fase 
successiva tutti i concorrenti che avranno manifestato la volontà di partecipare. 
 

Si specifica che in questa prima fase gli operatori economici NON dovranno presentare 
alcuna offerta, ma solo inviare una manifestazione di interesse a partecipare alla 
procedura negoziata. 
 
 
RICHIESTA DI INFORMAZIONI 
Eventuali richieste di informazioni in ordine al presente Avviso potranno essere 
richieste all’Ufficio Contratti: 
Tel. 0142.444258 
Fax 0142.444257 
e-mail  contratti@comune.casale-monferrato.al.it 
PEC  contratti@pec.comune.casale-monferrato.al.it 
 
Eventuali informazioni relative ad aspetti tecnici potranno essere richieste al broker 
che assiste l’Ente: 
Cosulich Assicurazioni Srl 
Ponte Morosini 41, - 16126 Genova 
Tel. 010.2715.967 
Fax 010.2518051 
Mob. 346.2175968 
e-mail  entipubblici@cosulich.it 
PEC  cosulichassicurazionisrl@registerpec.it 
 
 
DISPOSIZIONE FINALE 
Nel caso in cui manifestino il proprio interesse ad essere invitate alla successiva 
selezione due o più Agenzie appartenenti alla rete distributiva della stessa Compagnia 
di Assicurazione, l’Amministrazione aggiudicatrice inoltrerà l’invito alla Compagnia 
stessa. 
 
Casale Monferrato, __/05/2018 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
Allegato:  Modello A - Dichiarazione manifestazione di interesse 

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

, f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 in

  t
ut

te
 le

 s
ue

 c
om

po
ne

nt
i, 

re
al

iz
za

ta
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

3 
co

m
m

a 
2 

bi
s 

de
l D

.lg
s.

  8
2/

20
05

 C
od

ic
e 

de
ll'

am
m

in
is

tr
az

io
ne

 d
ig

ita
le

.
C

as
al

e 
M

on
fe

rr
at

o,
 0

9/
05

/2
01

8
Il

 D
ir

ig
en

te
F.

to
 . 

Sa
ra

 M
ar

ch
et

ti



 
COMUNE DI CASALE MONFERRATO 

Provincia di Alessandria 

Pagina 1 di 14 

 
 
Prot. N. _____ del __/05/2018. 
 
 
 
 

OGGETTO: 

PROCEDURA NEGOZIATA PER AFFIDAMENTO 
DELLA POLIZZA RCT/O DEL COMUNE DI CASALE MONFERRATO 
ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
PERIODO 01/07/2018 – 30/06/2020 

 
AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 
 

Denominazione 
COMUNE DI CASALE MONFERRATO 

Servizio Responsabile 
Ufficio Economato 

P.IVA 
00172340069 

Cod. Fisc. 
00172340069 

Indirizzo 
Via Mameli, 10 

CAP 
15033 

Località / Città 
Casale Monferrato (AL) 

Stato 
Italia 

Telefono 
0142.444269 

Fax 
0142.444282 

Posta Elettronica (e-mail) 
econfin@comune.casale-monferrato.al.it 

Posta Elettronica Certificata (PEC) 
contratti@pec.comune.casale-monferrato.al.it 

Indirizzo Internet (URL) 
www.comune.casale-monferrato.al.it 
 
 
OGGETTO DELL’APPALTO 
Vi informiamo che il Comune di Casale Monferrato, in ottemperanza alla 
Determinazione n. ____ del __/05/2018, intende affidare il servizio assicurativo polizza 
RCT/O di pertinenza dell’Ente stesso mediante procedura negoziata ai sensi dell’Art. 
36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., con aggiudicazione secondo il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’Art. 95 del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i. ed avente le seguenti specifiche: 
 

LOTTI CIG DESCRIZIONE 
IMPORTO 

ANNUO LORDO

A BASE D’ASTA

IMPORTO 
COMPLESSIVO LORDO 

A BASE D’ASTA 
(24 MESI 

+ 90 GG. PROROGA TECNICA) 

IMPORTO 
COMPLESSIVO NETTO 

(24 MESI 
+ 90 GG. PROROGA TECNICA) 

Lotto 
Unico 

 
Polizza 
RCT/O 

€ 115.000,00 € 258.750,67 € 211.656,44 

  

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

, f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 in

  t
ut

te
 le

 s
ue

 c
om

po
ne

nt
i, 

re
al

iz
za

ta
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

3 
co

m
m

a 
2 

bi
s 

de
l D

.lg
s.

  8
2/

20
05

 C
od

ic
e 

de
ll'

am
m

in
is

tr
az

io
ne

 d
ig

ita
le

.
C

as
al

e 
M

on
fe

rr
at

o,
 0

9/
05

/2
01

8
Il

 D
ir

ig
en

te
F.

to
 . 

Sa
ra

 M
ar

ch
et

ti



 
COMUNE DI CASALE MONFERRATO 

Provincia di Alessandria 

Pagina 2 di 14 

 
La base d’asta indicata è vincolante e pertanto a pena di esclusione saranno ritenute 
valide esclusivamente offerte al ribasso. 
 

Si evidenzia che non è stato predisposto il D.U.V.R.I. (Documento Unico di Valutazione 
dei Rischi ed Interferenze) in quanto non esistono rischi derivanti da possibili 
interferenze e quindi non è stato quantificato alcun costo specifico per la sicurezza 
inerente ai rischi interferenziali che risulta pertanto pari a zero. 
 

Codesta spettabile Società, se in possesso dei requisiti di partecipazione, è invitata a 
presentare offerta con le modalità di seguito indicate. 
 
DURATA DELL’APPALTO 
La durata complessiva dell’appalto è prevista in mesi 24 (ventiquattro), con decorrenza 
dalle ore 24.00 del 30 Giugno 2018 e scadenza alle ore 24.00 del 30 Giugno 2020, con 
facoltà per il Comune di Casale Monferrato di richiedere discrezionalmente 
all’aggiudicatario una proroga tecnica del contratto per un massimo di 90 giorni alle 
medesime condizioni economiche e contrattuali, nelle more dell’aggiudicazione del 
successivo contratto. 
Il pagamento del premio ha frazionamento semestrale, con scadenza della prima rata 
al 31/12/2018. 
 
DOCUMENTAZIONE ALLEGATA   (facente parte integrante della Lettera di Invito) 
 

 Allegato 1: Capitolato Speciale di Polizza RCT/O riportante le condizioni di garanzia 
richieste, che dovrà regolare la futura polizza; 

 Allegato 2: Istanza di partecipazione e dichiarazione sostitutiva; 
 Allegato 3: Scheda di Offerta Tecnica (accettazione del Capitolato Speciale di 

Polizza o proposta varianti); 
 Allegato 4: Scheda di Offerta Economica; 
 Allegato 5: Modulo Giustificazioni Offerta; 
 Allegato 6: Scheda Informativa – Statistica Sinistri; 
 Allegato 7: Dettaglio Sinistri RCT/O. 
 
CAUZIONE 
Rilevato che gli operatori economici invitati alla procedura sono sottoposti al controllo 
dell’IVASS, autorità che vigila anche sulle condizioni di solidità finanziaria degli stessi 
soggetti, e trattandosi di fornitura prestata da operatori specializzati, ai sensi e per gli 
effetti dell’Art. 103, comma 11 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. viene concesso l’esonero dalla 
prestazione di garanzia per il presente servizio (cauzione definitiva ai sensi dell’Art. 13 
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.). 
Ciascun offerente, pertanto, dovrà porre in evidenza nella propria offerta il 
miglioramento del prezzo effettuato a seguito dell’esonero di cui sopra (Allegato 2). 
  

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

, f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 in

  t
ut

te
 le

 s
ue

 c
om

po
ne

nt
i, 

re
al

iz
za

ta
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

3 
co

m
m

a 
2 

bi
s 

de
l D

.lg
s.

  8
2/

20
05

 C
od

ic
e 

de
ll'

am
m

in
is

tr
az

io
ne

 d
ig

ita
le

.
C

as
al

e 
M

on
fe

rr
at

o,
 0

9/
05

/2
01

8
Il

 D
ir

ig
en

te
F.

to
 . 

Sa
ra

 M
ar

ch
et

ti



 
COMUNE DI CASALE MONFERRATO 

Provincia di Alessandria 

Pagina 3 di 14 

 
 
SOGGETTI AMMESSI A PARTECIPARE 
Possono presentare offerta le Compagnie di Assicurazioni in possesso di regolare 
autorizzazione all’esercizio dell’attività di assicurazione per il ramo in oggetto, che non 
siano incorse in nessuno dei motivi di esclusione di cui all’Art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i. e che siano in possesso dei requisiti di idoneità professionale, capacità economico-
finanziaria e capacità tecnico-organizzativa indicati nel modello di Istanza di 
Partecipazione e Dichiarazione Sostitutiva (Allegato 2), con le seguenti precisazioni: 

 è ammessa la partecipazione di consorzi o raggruppamenti, ai sensi dell’Art. 48 
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; i concorrenti non potranno presentare offerte in 
proprio e, contemporaneamente, in consorzio o raggruppamento; 

 è ammessa la partecipazione di più Compagnie di Assicurazioni, in 
coassicurazione, ai sensi dell’Art. 1911 del Codice Civile; 

 la scelta tra partecipazione singola o in coassicurazione dovrà essere espressa in 
sede di presentazione dell’offerta; 

 alle Compagnie di Assicurazioni che presentino offerta in coassicurazione è 
preclusa la partecipazione in forma singola o in altra coassicurazione o in altro 
consorzio o raggruppamento; 

 per i concorrenti che abbiano rapporti diretti di controllo, di collegamento, o 
siano a loro volta controllati, ai sensi dell’Art. 2359 del Codice Civile, è ammessa 
la contemporanea partecipazione sia del concorrente controllante che del 
concorrente controllato, ma esclusivamente nella forma della coassicurazione o 
del raggruppamento e sulla medesima offerta; 

 sia in caso di consorzio o raggruppamento, sia in caso di coassicurazione, sia in 
caso di offerta singola, dovrà essere garantita la sottoscrizione del 100% dei rischi, 
pena l’esclusione dalla procedura di affidamento. 

 
La mancata osservanza dei predetti criteri è causa di esclusione, che coinvolgerà anche 
il consorzio o il raggruppamento o le coassicuratrici, così come i concorrenti per i quali 
viene accertato che le relative offerte siano imputabili ad un unico centro decisionale, 
sulla base di univoci elementi. 
 
 
INTERMEDIAZIONE 
Il soggetto aggiudicatario ha facoltà di avvalersi per l’amministrazione del contratto di 
Intermediari, appartenenti o meno alla propria rete distributiva, in conformità alle 
rispettive modalità di organizzazione territoriale. 
Il Comune di Casale Monferrato dichiara di aver affidato la gestione della presente 
polizza alla società di brokeraggio assicurativo Cosulich Assicurazioni Srl, con sede in 
Genova (GE), Ponte Morosini 41, iscritta al RUI – Sezione B – con il n. B000331470. 
  

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

, f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 in

  t
ut

te
 le

 s
ue

 c
om

po
ne

nt
i, 

re
al

iz
za

ta
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

3 
co

m
m

a 
2 

bi
s 

de
l D

.lg
s.

  8
2/

20
05

 C
od

ic
e 

de
ll'

am
m

in
is

tr
az

io
ne

 d
ig

ita
le

.
C

as
al

e 
M

on
fe

rr
at

o,
 0

9/
05

/2
01

8
Il

 D
ir

ig
en

te
F.

to
 . 

Sa
ra

 M
ar

ch
et

ti



 
COMUNE DI CASALE MONFERRATO 

Provincia di Alessandria 

Pagina 4 di 14 

 
 
Di conseguenza tutti i rapporti inerenti alla presente assicurazione saranno svolti per 
conto del Comune di Casale Monferrato dalla Cosulich Assicurazioni Srl. 
Ogni pagamento dei premi verrà effettuato dal Comune di Casale Monferrato al broker 
e sarà considerato a tutti gli effetti come effettuato alla/e Compagnia/e di 
Assicurazioni, ai sensi dell’Art. 1901 del Codice Civile. 
Agli effetti tutti della presente polizza, ogni comunicazione fatta dal broker nel nome 
e per conto del Comune di Casale Monferrato alla/e Compagnia/e di Assicurazioni si 
intenderà come fatta dal Comune di Casale Monferrato. 
Parimenti ogni comunicazione fatta dal Comune di Casale Monferrato al broker si 
intenderà come fatta alla/e Compagnia/e di Assicurazioni. 
In ragione di detta gestione, al broker verranno riconosciute, da parte della Compagnia 
di Assicurazioni aggiudicataria e delle eventuali coassicuratrici, senza alcun aggravio di 
spese per il Comune di Casale Monferrato, le seguenti provvigioni: 
 

8 % Lotto Unico – RCT/O 

 
Tale remunerazione è parte dell’aliquota riconosciuta dalla Compagnia di Assicurazioni 
alla propria rete di vendita e non potrà quindi, in ogni caso, rappresentare un costo 
aggiuntivo per il Comune di Casale Monferrato. 
 
 
MODALITÀ DI PRESENTAZIONE E CRITERI DI AMMISSIBILITÀ DELLE OFFERTE 
I plichi contenenti l’offerta e la documentazione, pena l’esclusione dalla gara, 
dovranno pervenire, a mezzo raccomandata del servizio postale, oppure mediante 
agenzia di recapito autorizzata, entro il termine perentorio delle ore 12.00 del giorno 
__/06/2018, al seguente indirizzo: 
 

COMUNE DI CASALE MONFERRATO 
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA - CASALE MONFERRATO 

UFFICIO CONTRATTI 
Via Mameli, 10 - 15033 Casale Monferrato (AL) 

 
È altresì facoltà dei concorrenti la consegna a mano dei plichi, da lunedì a venerdì, dalle 
ore 10.00 alle ore 12.00, all’Ufficio Protocollo che ne rilascerà apposita ricevuta. 
Qualora la consegna venga effettuata con metodo diverso dal servizio postale, faranno 
fede, in ogni caso, la data e l’ora apposte sul plico dall’Ufficio Protocollo di questa 
Stazione Appaltante. 
 
Il recapito tempestivo dei plichi rimane ad esclusivo rischio dei mittenti. 
  

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

, f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 in

  t
ut

te
 le

 s
ue

 c
om

po
ne

nt
i, 

re
al

iz
za

ta
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

3 
co

m
m

a 
2 

bi
s 

de
l D

.lg
s.

  8
2/

20
05

 C
od

ic
e 

de
ll'

am
m

in
is

tr
az

io
ne

 d
ig

ita
le

.
C

as
al

e 
M

on
fe

rr
at

o,
 0

9/
05

/2
01

8
Il

 D
ir

ig
en

te
F.

to
 . 

Sa
ra

 M
ar

ch
et

ti



 
COMUNE DI CASALE MONFERRATO 

Provincia di Alessandria 

Pagina 5 di 14 

 
 
I plichi dovranno essere controfirmati su tutti i lembi di chiusura ed idoneamente 
sigillati (mediante nastro adesivo trasparente o ceralacca) e dovranno recare all’esterno 
le seguenti indicazioni: 

 intestazione del mittente, 
 indirizzo del mittente, 
 indirizzo e-mail del mittente, 
 indirizzo PEC del mittente, 
 la seguente dicitura: 

 
 

PROCEDURA NEGOZIATA PER AFFIDAMENTO 
DELLA POLIZZA RCT/O 

DEL COMUNE DI CASALE MONFERRATO 
Scadenza __/06/2018 – ore 12.00 

NON APRIRE 
 

 
I plichi di offerta dovranno contenere al loro interno 3 buste, a loro volta debitamente 
controfirmate su tutti i lembi di chiusura ed idoneamente sigillate (mediante nastro 
adesivo trasparente o ceralacca), che dovranno recare all’esterno l’intestazione del 
mittente e le seguenti diciture: 

 BUSTA A – DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 BUSTA B – OFFERTA TECNICA 

 BUSTA C – OFFERTA ECONOMICA 
 
Il contenuto delle buste dovrà essere il seguente: 
 

BUSTA A – DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA 
Dovrà contenere (in carta semplice): 

- Istanza di Partecipazione e Dichiarazione Sostitutiva (utilizzando preferibilmente il 
modello Allegato 2) sottoscritta dal legale rappresentante, o da procuratore fornito 
dei poteri necessari, nelle forme di cui al D.P.R. n. 445 del 28/12/2000 e s.m.i., come 
da modulo predisposto dal Comune di Casale Monferrato, con allegata copia 
fotostatica di un documento d’identità in corso di validità. 

- Eventuale procura, in originale o copia autentica, nel caso in cui le dichiarazioni e/o 
l’offerta tecnica / economica siano sottoscritte da un procuratore. 

 

N.B.  Alla dichiarazione deve essere allegata, a pena di esclusione, fotocopia di un 
documento di identità della persona che sottoscrive le dichiarazioni 
  

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

, f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 in

  t
ut

te
 le

 s
ue

 c
om

po
ne

nt
i, 

re
al

iz
za

ta
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

3 
co

m
m

a 
2 

bi
s 

de
l D

.lg
s.

  8
2/

20
05

 C
od

ic
e 

de
ll'

am
m

in
is

tr
az

io
ne

 d
ig

ita
le

.
C

as
al

e 
M

on
fe

rr
at

o,
 0

9/
05

/2
01

8
Il

 D
ir

ig
en

te
F.

to
 . 

Sa
ra

 M
ar

ch
et

ti



 
COMUNE DI CASALE MONFERRATO 

Provincia di Alessandria 

Pagina 6 di 14 

 
BUSTA B – OFFERTA TECNICA 

Dovrà contenere (in carta semplice): 

- Scheda di Offerta Tecnica (Allegato 3), accettazione integrale o meno, delle 
condizioni del Capitolato Speciale di Polizza, ed eventuale indicazione delle varianti 
proposte al Capitolato Speciale di Polizza (max 10 varianti peggiorative) come da 
modulo predisposto dal Comune di Casale Monferrato, sottoscritta in ogni pagina 
dal legale rappresentante, o da procuratore fornito dei poteri necessari, con allegata 
copia fotostatica di un documento d’identità in corso di validità. 

 
BUSTA C – OFFERTA ECONOMICA 

Dovrà contenere (in carta semplice): 

- Scheda di Offerta Economica (utilizzando preferibilmente il modello Allegato 4), 
come da modulo predisposto dal Comune di Casale Monferrato, debitamente 
compilata e sottoscritta in ogni pagina dal legale rappresentante, o da procuratore 
fornito dei poteri necessari, con allegata copia fotostatica di un documento 
d’identità in corso di validità. 

 La scheda dovrà riportare il valore totale espresso sia in cifre che in lettere. Nel caso 
ci sia discordanza tra l’importo espresso in cifre e quello in lettere, verrà preso in 
considerazione quello più vantaggioso per la Stazione Appaltante. 

- Modulo Giustificazione Offerta (utilizzando preferibilmente il modello Allegato 5), 
(opzionale) al fine di sveltire le operazioni di aggiudicazione del servizio oggetto di 
affidamento, senza che ciò costituisca in alcun modo il venir meno delle garanzie 
procedimentali previste dall’Art. 97 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per le ipotesi di 
“offerte anormalmente basse”, si richiede ai concorrenti la compilazione del modulo 
predisposto dal Comune di Casale Monferrato, indicando le motivazioni tecniche ed 
economiche che hanno consentito al concorrente di formulare l’offerta. La mancata 
presentazione di questo documento non produrrà alcuna penalizzazione del 
concorrente e, parimenti, qualora le giustificazioni dell’offerta preventivamente 
prodotte non fossero considerate sufficienti dalla Stazione Appaltante, si procederà 
in contradditorio nel pieno rispetto dell’Art. 97 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

 
L’inosservanza delle modalità richieste per la compilazione e la presentazione delle 
offerte, o la mancata presentazione anche di uno solo dei documenti specificamente 
indicati potrà comportare l’esclusione dalla procedura di affidamento, salva la facoltà 
per la Stazione Appaltante di richiedere completamento e chiarimento dei vizi ritenuti 
sanabili (Art. 83 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.). 
 
Si forniscono le seguenti ulteriori precisazioni: 

 nel caso di presentazione di offerta in coassicurazione, le sottoscrizioni potranno 
essere apposte dal solo legale rappresentante, o procuratore fornito dei poteri 
necessari, della sola Compagnia di Assicurazioni mandataria/delegataria; 

  

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

, f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 in

  t
ut

te
 le

 s
ue

 c
om

po
ne

nt
i, 

re
al

iz
za

ta
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

3 
co

m
m

a 
2 

bi
s 

de
l D

.lg
s.

  8
2/

20
05

 C
od

ic
e 

de
ll'

am
m

in
is

tr
az

io
ne

 d
ig

ita
le

.
C

as
al

e 
M

on
fe

rr
at

o,
 0

9/
05

/2
01

8
Il

 D
ir

ig
en

te
F.

to
 . 

Sa
ra

 M
ar

ch
et

ti



 
COMUNE DI CASALE MONFERRATO 

Provincia di Alessandria 

Pagina 7 di 14 

 
 

 nel caso di presentazione di offerta in consorzio o raggruppamento, le 
sottoscrizioni dovranno essere apposte dal legale rappresentante o procuratore 
fornito dei poteri necessari di ogni soggetto partecipante al consorzio o al 
raggruppamento; l’offerta economica congiunta dovrà riportare l’impegno, in caso 
di aggiudicazione, a conformarsi alla disciplina posta dall’Art. 48 del D.Lgs. 50/2016 
e s.m.i.; 

 l’invio dell’offerta rimane ad esclusivo rischio del mittente anche nell’ipotesi che, 
per qualsiasi motivo, l’offerta stessa non giunga a destinazione in tempo utile; 

 la partecipazione alla procedura di affidamento comporta l’esplicita ed 
incondizionata accettazione di tutte le condizioni innanzi riportate; 

 tutte le spese inerenti al contratto ed agli atti necessari per l’affidamento di cui 
trattasi, sono a carico della/e Compagnia/e di Assicurazioni aggiudicataria/e; 

 tutti i certificati, le dichiarazioni ed i documenti che saranno inviati alla Stazione 
Appaltante, dovranno essere redatti in lingua italiana ovvero tradotti mediante 
traduzione giurata; 

 l’offerta espressa si intende riferita al premio annuo lordo della polizza; 

 in caso di offerte uguali si procederà ai sensi dell’Art. 77, comma 2 del R.D. 
827/1924. 

 
 
 
CRITERI DI AGGIUDICAZIONE 
Il servizio sarà aggiudicato applicando il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, come previsto dall’Art. 95 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., applicando i seguenti 
criteri specifici di valutazione: 

A. QUALITÀ TECNICA (MAX 70 PUNTI) 

B. PREZZO (MAX 30 PUNTI) 
 
Il punteggio di valutazione dell’offerta è determinato, per ciascun concorrente, con la 
seguente formula: 

 

C(a) = Pt + Pe 
 

dove 

 C(a) è il punteggio complessivo assegnato al concorrente (a) 

 Pt è il punteggio assegnato al concorrente (a) sul merito tecnico 

 Pe è il punteggio assegnato al concorrente (a) sul prezzo 
  

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

, f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 in

  t
ut

te
 le

 s
ue

 c
om

po
ne

nt
i, 

re
al

iz
za

ta
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

3 
co

m
m

a 
2 

bi
s 

de
l D

.lg
s.

  8
2/

20
05

 C
od

ic
e 

de
ll'

am
m

in
is

tr
az

io
ne

 d
ig

ita
le

.
C

as
al

e 
M

on
fe

rr
at

o,
 0

9/
05

/2
01

8
Il

 D
ir

ig
en

te
F.

to
 . 

Sa
ra

 M
ar

ch
et

ti



 
COMUNE DI CASALE MONFERRATO 

Provincia di Alessandria 

Pagina 8 di 14 

 
 
A.  QUALITÀ TECNICA 
Sarà valutata l’accettazione del testo del Capitolato Speciale di Polizza (Allegato 1) 
proposto dalla Stazione Appaltante e/o l’introduzione di varianti modificative dello 
stesso (migliorative/peggiorative) rispetto ai seguenti elementi di valutazione: 
 

A.  QUALITÀ TECNICA  (MAX 70 PUNTI) 
ELEMENTI PUNTEGGIO 

A.1 Operatività delle garanzie Max 20 punti 
A.2 Limiti di indennizzo Max 16 punti 
A.3 Livelli e tipologia di franchigie Max 20 punti 
A.4 Regole di operatività del contratto Max 7 punti 
A.5 Regole di gestione dei sinistri Max 7 punti 

 
Il punteggio relativo al merito tecnico sarà attribuito secondo il metodo aggregativo 
compensatore in ragione della seguente formula: 
 

 

Pt = (20xVA.1) + (16xVA.2) + (20xVA.3) + (7xVA.4) + (7xVA.5) 
 

dove: 

 Pt = punteggio complessivo merito tecnico 

 VA.1 = coefficiente riparametrato relativo all’elemento A.1 

 VA.2 = coefficiente riparametrato relativo all’elemento A.2 

 VA.3 = coefficiente riparametrato relativo all’elemento A.3 

 VA.4 = coefficiente riparametrato relativo all’elemento A.4 

 VA.5 = coefficiente riparametrato relativo all’elemento A.5 
 
Per tutti gli elementi di valutazione relativi al merito tecnico i coefficienti saranno 
attribuiti come segue: 

 oggetto dell’attribuzione del coefficiente sarà ciascun elemento di valutazione 
nel suo complesso, e non le singole varianti, che saranno proposte nell’ambito 
dello stesso attraverso la Scheda di Offerta Tecnica (Allegato 3); 

 ciascuna variante proposta da un concorrente andrà in ogni caso valutata per 
l’incidenza che potrà avere su uno o più elementi in senso peggiorativo o 
migliorativo; 

 per ciascun concorrente sarà attribuito ad ogni elemento, di cui ai punti A.1, A.2, 
A.3, A.4 ed A.5, un coefficiente di valutazione di valore compreso tra 0,00 ed 1,00 
direttamente commisurato alla personale valutazione discrezionale espressa per 
l’offerta in esame; 

  C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

, f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 in

  t
ut

te
 le

 s
ue

 c
om

po
ne

nt
i, 

re
al

iz
za

ta
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

3 
co

m
m

a 
2 

bi
s 

de
l D

.lg
s.

  8
2/

20
05

 C
od

ic
e 

de
ll'

am
m

in
is

tr
az

io
ne

 d
ig

ita
le

.
C

as
al

e 
M

on
fe

rr
at

o,
 0

9/
05

/2
01

8
Il

 D
ir

ig
en

te
F.

to
 . 

Sa
ra

 M
ar

ch
et

ti



 
COMUNE DI CASALE MONFERRATO 

Provincia di Alessandria 

Pagina 9 di 14 

 
 
 al coefficiente 0,00 corrisponderà il minimo livello di gradimento, al coefficiente 

1,00 il massimo livello di gradimento; i coefficienti saranno attribuiti entro i limiti 
esposti nella tabella sotto riportata: 

 

COEFFICIENTE GIUDIZIO SPIEGAZIONE 

da 0,91  a 1,00 ECCELLENTE 

La soluzione proposta è perfettamente rispondente alle 
esigenze dell’Assicurato e contempla elementi tecnici od 
organizzativi innovativi con caratteri di originalità rispetto 
all’offerta di mercato. 

da 0,81  a 0,90 OTTIMO 
La soluzione proposta è perfettamente rispondente alle 
esigenze dell’Assicurato e contempla elementi tecnici od 
organizzativi ai più elevati livelli dell’offerta di mercato. 

da 0,71  a 0,80 BUONO 
La soluzione proposta è ben rispondente alle esigenze 
dell’Assicurato e conforme ai requisiti del Capitolato Speciale 
di Polizza. 

da 0,61  a 0,70 DISCRETO 
La soluzione proposta è rispondente alle principali esigenze 
dell’Assicurato e contempla elementi tecnici od organizzati in 
linea con l’offerta di mercato. 

da 0,51  a 0,60 SUFFICIENTE 
La soluzione proposta è idonea al soddisfacimento delle 
basilari esigenze dell’Assicurato. 

da 0,31  a 0,50 SCARSO 
La soluzione proposta è carente in uno o più aspetti secondari 
senza tuttavia compromettere l’utilità generale dell’offerta. 

da 0,00  a 0,30 INADEGUATO 
La soluzione proposta è carente in uno o più elementi 
principali tali da compromettere l’utilità generale 
dell’offerta. 

 
Una volta espressi i coefficienti, si procederà a calcolare il valore medio e 
successivamente a trasformare tale valore in coefficienti definitivi (VA.1, VA.2, etc.), 
tramite riparametrazione. 
Per effetto della riparametrazione, al concorrente che avrà conseguito il coefficiente 
medio più alto verrà assegnato il coefficiente pari a 1,00; agli altri concorrenti verrà 
assegnato un coefficiente proporzionalmente inferiore secondo la formula: 
 

 

RA / Rmax 
 

dove: 

 RA = coefficiente medio in esame 

 Rmax = coefficiente medio, più alto 
 
Tale procedura sarà ripetuta per ciascun elemento di valutazione del merito tecnico. 
I singoli coefficienti riparametrati saranno poi moltiplicati per il punteggio massimo 
previsto per il singolo elemento. 
  C

O
PI

A
 C

O
N

FO
R

M
E

 A
L

L
'O

R
IG

IN
A

L
E

 I
N

FO
R

M
A

T
IC

O
, f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 in
  t

ut
te

 le
 s

ue
 c

om
po

ne
nt

i, 
re

al
iz

za
ta

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
3 

co
m

m
a 

2 
bi

s 
de

l D
.lg

s.
  8

2/
20

05
 C

od
ic

e 
de

ll'
am

m
in

is
tr

az
io

ne
 d

ig
ita

le
.

C
as

al
e 

M
on

fe
rr

at
o,

 0
9/

05
/2

01
8

Il
 D

ir
ig

en
te

F.
to

 . 
Sa

ra
 M

ar
ch

et
ti



 
COMUNE DI CASALE MONFERRATO 

Provincia di Alessandria 

Pagina 10 di 14 

 
 
In presenza di una sola offerta, il coefficiente medio conseguito non verrà 
riparametrato. 
Nel caso un’offerta tecnica consegua già un coefficiente medio pari a 1,00 in virtù di 
varianti tecniche migliorative, non si effettuerà alcuna riparametrazione. 
 
 
Si precisa inoltre che: 

1. Non è ammessa la sostituzione integrale del Capitolato Speciale di Polizza; non 
saranno pertanto oggetto di valutazione offerte tecniche che prevedano l’integrale 
sostituzione del Capitolato Speciale di Polizza. 

2. Non saranno ammesse offerte tecniche che prevedano varianti tecniche di tipo 
“peggiorativo” in numero superiore a 10 rispetto agli elementi di valutazione 
previsti, intendendosi con peggiorative tutte quelle “varianti” che abbiano un peso 
nell’attribuzione di un coefficiente inferiore a quello assegnato per l’ipotesi di 
assenza di varianti al Capitolato Speciale di Polizza. 

3. Nessuna limitazione è posta alle varianti tecniche migliorative, cioè a quelle varianti 
che non comportino l’attribuzione di un coefficiente inferiore a quello assegnato 
per l’ipotesi di assenza di varianti al Capitolato Speciale di Polizza, fermo in ogni 
caso che il coefficiente massimo attribuibile per ciascun elemento di valutazione è 
pari a 1,00. 

4. Le varianti, pena l’esclusione, dovranno essere espresse in modo dettagliato con 
specifico riferimento agli articoli e commi che sono oggetto di modifica. 

5. Si precisa che, ai fini della presente procedura di affidamento, con variante deve 
intendersi una modificazione di una disposizione di senso compiuto che regola un 
particolare aspetto del contratto. 
Pertanto, qualora un articolo od un comma di un articolo contenga 
inequivocabilmente più disposizioni, l’annullamento / integrazione / 
modificazione / sostituzione dello stesso verrà conteggiata e valutata come 
pluralità di “varianti”, quand’anche formalmente sia contenuta nella medesima 
“variante”. 

6. In caso di accettazione integrale del Capitolato Speciale di Polizza proposto, sarà 
attribuito un coefficiente pari a 0,90. 
In caso di assenza di varianti richieste per singolo elemento di valutazione allo 
stesso sarà attribuito il coefficiente 0,90. 

7. Non saranno ammesse alle fasi successive del procedimento le offerte che non 
conseguano, per quanto concerne il merito tecnico, un punteggio minimo di 30 
punti. 
Non saranno altresì ammesse alla valutazione economica le offerte tecniche che 
abbiamo conseguito per uno o più elementi un coefficiente pari a zero (0,00). 

  C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

, f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 in

  t
ut

te
 le

 s
ue

 c
om

po
ne

nt
i, 

re
al

iz
za

ta
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

3 
co

m
m

a 
2 

bi
s 

de
l D

.lg
s.

  8
2/

20
05

 C
od

ic
e 

de
ll'

am
m

in
is

tr
az

io
ne

 d
ig

ita
le

.
C

as
al

e 
M

on
fe

rr
at

o,
 0

9/
05

/2
01

8
Il

 D
ir

ig
en

te
F.

to
 . 

Sa
ra

 M
ar

ch
et

ti



 
COMUNE DI CASALE MONFERRATO 

Provincia di Alessandria 

Pagina 11 di 14 

 
 

8. L’eventuale incompletezza nella compilazione della Scheda di Offerta Tecnica, o la 
presenza di vizi formali o sostanziali, che rendano incerto, non intelligibile o del 
tutto contraddittorio l’esatto contenuto delle varianti contenute, potranno essere 
causa di immediata esclusione dell’offerta, salvo la possibilità per la Stazione 
Appaltante di richiedere chiarimenti e precisazioni per i soli vizi ritenuti sanabili. 

9. Con riferimento alla “Franchigia” di cui all’Art. 35 del Capitolato Speciale (Allegato 
1), si applicheranno le seguenti ulteriori regole specifiche di attribuzione del 
punteggio: 

 a pena di esclusione dell’offerta, la franchigia per sinistro non potrà in nessun 
caso essere di importo superiore a € 4.000,00; 

 a pena di esclusione dell’offerta, la franchigia per sinistro non potrà in nessun 
caso essere in formula S.I.R. (Self Insured Retention). 

 
 
B.  PREZZO 
Per “prezzo” si intende il premio annuo lordo indicato nella Scheda di Offerta 
Economica. 
Verranno attribuiti fino ad un massimo di 30 punti, con applicazione del seguente 
sistema di calcolo: 

 

Cxi = Pxmin / Pxi x Cxmax 
 

dove: 

 Cxi = punteggio attribuibile al concorrente in esame 

 Pxmin = prezzo più basso 

 Pxi = prezzo offerto da ogni singolo concorrente 

 Cxmax = punteggio max attribuito al prezzo (30 punti) 
 
Si procederà all’aggiudicazione anche nel caso di una sola offerta valida, sempreché sia 
ritenuta congrua e conveniente. 
 
Nel caso di offerte uguali tra loro si procederà all’aggiudicazione mediante sorteggio 
pubblico. 
 
Non saranno ammesse offerte parziali. 
 
Offerte anormalmente basse: la Stazione Appaltante si riserva la facoltà di individuare 
e valutare la congruità delle offerte che, in base ad elementi specifici, appaiano 
anormalmente basse, fino a decretarne l’eventuale esclusione nei termini previsti 
dall’Art. 97 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
  C

O
PI

A
 C

O
N

FO
R

M
E

 A
L

L
'O

R
IG

IN
A

L
E

 I
N

FO
R

M
A

T
IC

O
, f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 in
  t

ut
te

 le
 s

ue
 c

om
po

ne
nt

i, 
re

al
iz

za
ta

 a
i s

en
si

 d
el

l'a
rt

. 2
3 

co
m

m
a 

2 
bi

s 
de

l D
.lg

s.
  8

2/
20

05
 C

od
ic

e 
de

ll'
am

m
in

is
tr

az
io

ne
 d

ig
ita

le
.

C
as

al
e 

M
on

fe
rr

at
o,

 0
9/

05
/2

01
8

Il
 D

ir
ig

en
te

F.
to

 . 
Sa

ra
 M

ar
ch

et
ti



 
COMUNE DI CASALE MONFERRATO 

Provincia di Alessandria 

Pagina 12 di 14 

 
 
MODALITÀ DI ESPLETAMENTO DELLA PROCEDURA 
 
DATA DI APERTURA DELLE OFFERTE 
L’apertura delle buste avverrà in seduta pubblica in data _______ __/06/2018, alle ore 
11.00 presso una sala del Civico Palazzo Comunale del Comune di Casale Monferrato, 
sito in Casale Monferrato - Via Mameli 10. 
 

Nel corso di tale seduta pubblica quale verranno verificati i plichi, aperte le buste “A - 
Documentazione Amministrativa” ed escluse le offerte dei concorrenti che risultino 
non conformi alle prescrizioni della presente Lettera di Invito. 
Nel corso delle operazioni di analisi e valutazione della documentazione, potranno 
essere richiesti chiarimenti e/o completamenti ai concorrenti, per rispondere ai quali 
saranno concesse al massimo 48 ore dall’invio della richiesta; decorso tale termine si 
procederà in ogni caso. 
Alla seduta potranno partecipare i legali rappresentanti dei concorrenti oppure 
persone munite di specifica delega. 
Tale seduta potrà essere sospesa ed aggiornata ad altra ora o ad un giorno successivo. 
 
La verifica circa il possesso dei requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-
organizzativa saranno effettuati sull’aggiudicatario ai sensi dell’Art. 36, comma 5 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
 
Dopo aver completato le verifiche formali relative alla documentazione contenuta 
nella busta “A – Documentazione Amministrativa”, la Commissione procederà in 
seduta pubblica, se possibile consecutivamente, all’apertura delle buste “B – Offerta 
Tecnica” contenenti le offerte tecniche, alla loro vidimazione e verifica del contenuto. 
 
In seduta riservata, se possibile consecutivamente, la Commissione valuterà le offerte 
tecniche e procederà all’assegnazione dei relativi punteggi. 
 
Terminata la valutazione delle offerte tecniche, in seduta pubblica, se possibile 
consecutivamente, la Commissione giudicatrice procederà, alla lettura dei punteggi 
delle offerte tecniche e, di seguito, all’apertura delle buste “C – Offerta Economica” 
contenenti le offerte economiche. 
Al termine di tale seduta la Commissione sommerà per ciascuna offerta i punteggi 
conseguiti dall’offerta tecnica con quelli dell’offerta economica, provvedendo quindi a 
stilare una graduatoria ed a comunicare l’aggiudicazione provvisoria del servizio al 
miglior offerente. 
 
Qualora non fosse possibile procedere alle varie sedute di gara consecutivamente, sarà 
cura della Commissione comunicare ai concorrenti a mezzo PEC la data e l’ora di 
prosecuzione delle operazioni di gara con un preavviso di almeno 48 ore. 
  

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

, f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 in

  t
ut

te
 le

 s
ue

 c
om

po
ne

nt
i, 

re
al

iz
za

ta
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

3 
co

m
m

a 
2 

bi
s 

de
l D

.lg
s.

  8
2/

20
05

 C
od

ic
e 

de
ll'

am
m

in
is

tr
az

io
ne

 d
ig

ita
le

.
C

as
al

e 
M

on
fe

rr
at

o,
 0

9/
05

/2
01

8
Il

 D
ir

ig
en

te
F.

to
 . 

Sa
ra

 M
ar

ch
et

ti



 
COMUNE DI CASALE MONFERRATO 

Provincia di Alessandria 

Pagina 13 di 14 

 
 
Al termine delle operazioni la Stazione Appaltante procederà a comunicare, anche per 
il tramite del broker, l’esito della procedura a tutti i concorrenti. 
 
L’aggiudicazione deve intendersi immediatamente vincolante per la/e Società 
aggiudicataria/e. 
 
Il concorrente è vincolato sin dal momento della presentazione della propria offerta 
all’Ufficio Protocollo della Stazione Appaltante. 
 
In ogni caso, l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva è subordinata al positivo esito 
della verifica sulla sussistenza dei requisiti dichiarati e sulla veridicità delle dichiarazioni 
rese ai fini dell’ammissione alla gara. 
 
Ricorrendo le ipotesi di legge di cui all’Art. 32, comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., la/e 
Società aggiudicataria/e si impegna/no a dare esecuzione al contratto nelle more della 
sua stipula a semplice richiesta della Stazione Appaltante nei termini previsti dal 
Capitolato Speciale di Polizza. 
 
Il contratto dovrà comunque essere tenuto in copertura dalla/e Società 
aggiudicataria/e dalle ore 24.00 del 30/06/2018, in deroga all’Art. 1901 del Codice 
Civile. 
 
 
TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
I dati raccolti saranno trattati, ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e s.m.i., esclusivamente 
nell’ambito della presente procedura di affidamento. 
 
 
PUNTI DI CONTATTO 
Eventuali informazioni e/o chiarimenti relativi ad aspetti tecnici della procedura 
potranno essere direttamente richiesti a: 
 

COSULICH ASSICURAZIONI SRL 
Ponte Morosini 41, - 16126 Genova 

Tel. 010.2715.967 
Fax 010.2518051 

Mob. 346.2175968 
e-mail  entipubblici@cosulich.it 

PEC  cosulichassicurazionisrl@registerpec.it 
  

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

, f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 in

  t
ut

te
 le

 s
ue

 c
om

po
ne

nt
i, 

re
al

iz
za

ta
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

3 
co

m
m

a 
2 

bi
s 

de
l D

.lg
s.

  8
2/

20
05

 C
od

ic
e 

de
ll'

am
m

in
is

tr
az

io
ne

 d
ig

ita
le

.
C

as
al

e 
M

on
fe

rr
at

o,
 0

9/
05

/2
01

8
Il

 D
ir

ig
en

te
F.

to
 . 

Sa
ra

 M
ar

ch
et

ti



 
COMUNE DI CASALE MONFERRATO 

Provincia di Alessandria 

Pagina 14 di 14 

 
 
 
DISPOSIZIONI CONCLUSIVE 
Il Comune di Casale Monferrato si riserva: 

 La facoltà insindacabile di non dar luogo alla procedura stessa o di prorogare la 
data di presentazione delle offerte, dandone comunque comunicazione ai 
concorrenti invitati, senza che gli stessi possano accampare alcuna protesta al 
riguardo. 

 La facoltà di non aggiudicare il servizio nel caso in cui le varianti proposte non siano 
considerate accettabili e senza che da detta circostanza i concorrenti possano 
accampare alcun diritto al riguardo. 

 La facoltà di non aggiudicare il servizio nel caso in cui nessuna offerta risulti 
conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto e senza che da detta 
circostanza i concorrenti possano accampare alcun diritto al riguardo. 

 La facoltà di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta. 

 La facoltà di richiedere ai concorrenti chiarimenti circa le offerte presentate, con 
riserva di esclusione qualora non vengano fornite valide spiegazioni. 

 La facoltà di non procedere all’automatica esclusione in caso di offerte 
anormalmente basse, ma di verificare le stesse ai sensi dell’Art. 97 del D.Lgs. 50/2016 
e s.m.i. 

 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
 

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

, f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 in

  t
ut

te
 le

 s
ue

 c
om

po
ne

nt
i, 

re
al

iz
za

ta
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

3 
co

m
m

a 
2 

bi
s 

de
l D

.lg
s.

  8
2/

20
05

 C
od

ic
e 

de
ll'

am
m

in
is

tr
az

io
ne

 d
ig

ita
le

.
C

as
al

e 
M

on
fe

rr
at

o,
 0

9/
05

/2
01

8
Il

 D
ir

ig
en

te
F.

to
 . 

Sa
ra

 M
ar

ch
et

ti


	I M P E G N I D I S P E S A
	Cap. 490.000.01 Bil. 2020
	Cap. 490.000.01 Bil. 2019
	Cap. 490.000.01 Bil. 2018


